
165
DOM/ES - Edição Nº2.341

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

Viana

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS – SEMAD 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023. 

EDITAL 003.33–CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 
  

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA – ES, EDITAL Nº 003/2023, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 
10 de março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:  

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL  

1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado – Edital nº 003/2023, conforme Anexo I deste Edital. 
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 30 de agosto de 
2023 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 para agendamento do exame médico 
admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023. 
 
2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS  
2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.21/2023 para exame 
médico que não compareceram para realizar o exame admissional no prazo estabelecido no item 1.1 do 
referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 003/2023 por se 
enquadrar nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição Federal, no art. 6º da 
Lei nº 2.419, de 2011 e demais vedações legais. 
 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se: 
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos; 
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023; 
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023; 
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
003/2023. 
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 003/2023; 
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por tempo 
determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de dezembro 
de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado neste 
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 
003/2023. 
 
 
         
Viana-ES, 25 de agosto de 2023. 

FRANCISCO JOSÉ CARLOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD 

 
ANEXO I 

A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.33/2023 
Edital nº 003/2023 – Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde 

 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS    

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

EDITAL DE 
HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

36 MARLUCE ALMEIDA DOS 
SANTOS PASSOS 

17/06/1970 003.30/2023 HABILITADO 

37 ELIANA PAULA DO 
NASCIMENTO 

30/04/1978 003.30/2023 HABILITADO 

39 EDNA BATISTA NUNES 13/10/1982 003.30/2023 HABILITADO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a241268f



166
DOM/ES - Edição Nº2.341

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

42 GILCEMAR ALVES DA CRUZ 07/11/1966 003.30/2023 HABILITADO 

44 ADRIANA DE F .MARQUES 
DE OLIVEIRA 

23/08/1975 003.30/2023 HABILITADO 

45 DAIANE NUNES ARAUJO 26/03/1986 003.30/2023 HABILITADO 

46 HÉRCULES SANTOS DIAS 03/11/1973 003.30/2023 HABILITADO 

47 CARLA NUNES SACRAMENTO 23/10/1974 003.30/2023 HABILITADO 

48 RENILDA BISS FERREIRA 13/10/1975 003.30/2023 HABILITADO 

49 JARLECKSON JOSE DA CRUZ 08/12/1975 003.30/2023 HABILITADO 

50 CRISTIANE DOS SANTOS 
TORETTA 

13/02/1976 003.30/2023 HABILITADO 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 

EDITAL 
DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

42 GISLENE DE ALMEIDA 20/12/1972 003.30/2023 HABILITADO 
45 SILVANA MENDES 

SANTANA 
22/05/1974 003.30/2023 HABILITADO 

47 LETÍCIA DOS REIS DE 
FARIA 

19/04/1999 003.30/2023 HABILITADO 

48 JULIANA SOUSA 
FERNANDES DE LIMA 

10/11/1983 003.30/2023 ELIMINADO NOS 
TERMOS DO INCISO IV 
DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM 
CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI 
Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

49 SARA FRANCISCA DA 
COSTA SILVA 

09/09/1968 003.30/2023 HABILITADO 

53 FABIOLA SIVA AUER DOS 
SANTOS 

16/06/1988 003.30/2023 ELIMINADO NOS 
TERMOS DO INCISO IV 
DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM 
CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI 
Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

54 VITOR CESAR 
BALESTRÊRO DIAS 

22/03/1997 003.30/2023 ELIMINADO NOS 
TERMOS DO INCISO IV 
DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM 
CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI 
Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

55 MARCELO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 

26/10/1989 003.30/2023 HABILITADO 

56 VALERIA SILVA BARBOSA 20/01/1984 003.30/2023 HABILITADO 

 
57 MARIA APARECIDA 

FERREIRA PAIVA 
20/04/1985 003.30/2023 HABILITADO 

59 ALESSANDRA SOUSA 
FERNANDES VIANA 

31/03/1992 003.30/2023 ELIMINADO NOS 
TERMOS DO INCISO IV 
DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM 
CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI 
Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

62 SANDRO ROBERT MEIRA 27/04/1971 003.30/2023 HABILITADO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a241268f



167
DOM/ES - Edição Nº2.341

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – SALA DE VACINA 

CARGO: FARMACÊUTICO  

CARGO: PSICÓLOGO   

  

CARGO: EDUCADOR FÍSICO  

 

ANEXO II 
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.29/2023  
Edital nº 003/2023 – Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde 

 

VAGNER 
63 LUCIENE MEDEIROS 

SANTOS 
15/11/1975 003.30/2023 HABILITADO 

64 RENATA LOYOLA GOMES 24/03/1978 003.30/2023 HABILITADO 
65 ROSEANE SANTOS 

BARRETO SCARDUA 
11/11/1984 003.30/2023 HABILITADO 

66 JOSE AUGUSTO SANTOS 
DE JESUS 

25/03/1985 003.30/2023 HABILITADO 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 

EDITAL 
DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

16 ELISANGELA DELUCA DE 
SOUZA BRASIL 

   22/08/1993 003.30/2023 HABILITADO 

21 JOSELIA DA SILVA 
WINGLER DE GOUVEA 

25/06/1981 003.30/2023 HABILITADO 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 

EDITAL 
DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

21 VICTOR HUGO NICACIO 
ALVES 

07/12/1986 003.32/2023 HABILITADO 

22 LARISSA TORRES 
MEZADRI 

14/08/1987 003.32/2023 HABILITADO 

23 IASMIN LYRA DE OLIVEIRA 
CURBANI 

22/06/1991 003.32/2023 HABILITADO 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 

EDITAL 
DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

41 DANIELLE FIOCO 10/09/1997 003.32/2023 HABILITADO 
42 ALINE DE LIMA MARCHESI 18/08/1993 003.32/2023 HABILITADO 
43 FLÁVIO DA COSTA TELES 02/06/1985 003.32/2023 ELIMINADO NOS 

TERMOS DO INCISO IV 
DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM 
CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI 
Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

45 ANA CRISTINA DA 
VITORIA LUNA DA SILVA 

28/04/1965 003.32/2023 HABILITADO 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 

EDITAL 
DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO 

33 MIKELE MIRANDA SANTOS 
ROCHA 29/01/1989 003.10/2023 HABILITADO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a241268f



168
DOM/ES - Edição Nº2.341

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: TÉNICO DE ENFERMAGEM 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA – 40 HORAS 

 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE 

NASCIMENTO 
RESULTADO 

17 MARILZA ROSA 26/04/1967 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 
LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023 

19 RUTH SOARES DE OLIVEIRA 25/05/1974 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

23 MARINETE RIBEIRO BRIERI DOS 
REIS 

23/03/1979 ELIMINADO / DESISTÊNCIA 

31 MIRIAN NASCIMENTO SANTOS  ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

33 ROSILENE MENDONÇA DE SOUSA  ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

36 KELIANE ELEN FONSECA  ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

40 ELVIS GOBO DE FARIA  ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

41 ELISANGELA DELUCA DE SOUZA 
BRASIL 

 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 DO 
EDITAL Nº 003/2023 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE NASCIMENTO RESULTADO 

19 GILBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA 
JUNIOR 

01/05/1978 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

21 CARLA DE SOUSA MORAES 
GUIMARAES 

29/04/1991 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

25 TATIANA CUSTÓDIO BICALHO 
PESSOA 

27/07/1982 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

26 BONIECK DE SOUZA RODRIGUES 22/07/1988 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

29 ROSANGELA SANTOS SILVA LUCHT 08/04/1959 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

32 ANA PAULA FERNANDES 
PANTALEÃO 

27/03/1976 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

33 ANDERSON SOARES DOS SANTOS 16/07/1985 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

34 KATIA ROCON BRUMATT 31/07/1979 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

35 JOSÉ NILSON BARROS 03/11/1965 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a241268f



169
DOM/ES - Edição Nº2.341

Vitória, segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS 

 
 

CLASSIF. NOME 
DO CANDIDATO 

DATA 
DE NASCIMENTO RESULTADO 

16 YASMIM DOS REIS NATALINO 06/09/1991 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

17 CINTIA PASSAMANI PEREIRA 19/11/1997 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

24 LARISSA DAIANA LAZZARINI 11/06/1978 ELIMINADO CONFORME 
ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3 
DO EDITAL Nº 003/2023 

Protocolo 1156898

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a241268f


